
ATTO DD 554/A1112C/2024 DEL 17/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di Medico Competente e di tutti gli accertamenti sanitari di Medicina del Lavoro,
ovvero  di  esecuzione  delle  prestazioni  sanitarie  specialistiche,  della  diagnostica  clinica,
strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/08
s.m.i.  Indizione  di  gara  d’appalto  ai  sensi  dell’art.71  del  Dlgs  36/2023  di  cui  alla  DD
1275/A1112C/2023
Approvazione modifica allegato al Capitolato speciale d’appalto

Premesso che 

con determinazione 1275/A1112C/2023 del 27/12/2023 è stato approvato il progetto di servizio, redatto ai
sensi dell’art.41 c.12 e allegato I.7 del Dlgs 36/2023, del “Servizio di Medico Competente e di tutti  gli
accertamenti sanitari di Medicina del Lavoro, ovvero di esecuzione delle prestazioni sanitarie specialistiche,
della diagnostica clinica, strumentale e di laboratorio connesse alla sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs
81/08  s.m.i.”  composto  da  Capitolato  speciale  d’appalto  e  allegati,  mansionario  addetti,  tabella  sedi  e
dipendenti e il relativo quadro economico;

contestualmente si  è stabilito di procedere con l’indizione di gara d’appalto ai sensi dell’art.71 del Dlgs
36/2023  per  l’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  al  fine  di  individuare  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.  e si è proceduta all’assunzione dei
movimenti  contabili  a  valere  sul  cap.129937  annualità  2025  e  seguenti  (p.  2025/1288  ;  2025/1290  ;
2025/1291 ;  2025/1292 ;  2025/1293 ;  2026/252;  2026/253 ;  2027/140,  2027/141;  2028/76)  a  copertura
dell’appalto in oggetto;

con  determinazione  69/A1112C/2024  si  è  proceduto  a  rettificare  la  determinazione  1275/A1112C/2023
specificando:
- che il prezzo a base d’appalto per la durata triennale del servizio è stato quantificato in € 477.579,10 IVA
esente e oneri della sicurezza per rischi da interferenza pari a zero (0,00);
- la facoltà dell’Amministrazione di disporre, ai sensi dell’art.120 c.11 del Dlgs 36/2023, la proroga tecnica
del  servizio  alla  scadenza  del  contratto,  nella  misura  massima  di  12  mesi  e  per  il  tempo  strettamente
necessario  alla  conclusione  delle  procedute  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo  contraente  per
importo pari a € 159.193,03 IVA esente;
-  la  facoltà  dell’Amministrazione  di  richiedere  all’Appaltatore  eventuali  prestazioni  specialistiche
straordinarie aggiuntive del servizio per un importo pari a € 15.000,00 IVA esente;
-  la  facoltà  della  Stazione Appaltante  di  ricorrere,  ex art.  120 c.9 del  Dlgs  36/2023,  all’affidamento in

Pag 1 di 4



aumento fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto alle stesse condizioni;
-  al  finanziamento  dell’importo  complessivo  massimo dell’appalto,  per  tutta  la  durata  dell’affidamento,
comprese  le  eventuali  ulteriori  prestazioni,  proroghe  ed  opzioni  e  delle  somme  a  disposizione
dell’amministrazione, stimato in Euro 767.216,12 IVA esente si fa fronte mediante i movimenti contabili
assunti con determinazione dirigenziale a valere sul cap.129937 annualità 2025 e seguenti;

e ad approvare il Capitolato speciale d’Appalto rettificato con l’indicazione dell’importo a base di gara per la
durata triennale del servizio in € 477.579,10 IVA esente;

Dato atto che

si  è  rilevato  che  nel  documento  denominato  allegato  1  “Corrispettivi  e  tariffe”  del  Capitolato  speciale
d’appalto la descrizione di una delle voci (n. 2) è stata riportata in modo non esatto, tale da poter indurre i
potenziali concorrenti ad una interpretazione del servizio e del relativo corrispettivo non corretta;

si ritiene pertanto necessario procedere alla sostituzione ed approvazione del suddetto documento così come
modificato relativamente alla descrizione della voce n. 2, allegato alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale;

si confermano le motivazioni e il contenuto espresso nella determinazione 1275/A1112C/2023 e successiva
determinazione 69/A1112C/2024,  nonchè la documentazione di gara ivi  approvata escluso l'allegato 1 al
Capitolato speciale d'Appalto; 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024;

rilevato  che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.)  è  l’arch.  PALMARI Fabio,  Dirigente  del
Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022;

si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi
degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" ; 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

Pag 2 di 4



• il  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• il  D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• il D.Lgs n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i.;

• la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• la Legge Regionale 26 marzo 2024 n.8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024);

• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la DGR 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024";

DETERMINA

per le motivazione sopra esposte,

1)  di  approvare  l’allegato  1  “Corrispettivi  e  tariffe”  del  Capitolato  speciale  d’appalto,  modificato
relativamente alla  descrizione  della  voce  2,  al  fine  di  evitare  una  interpretazione  dei  corrispettivi  non
corretta;

2) di provvedere a trasmettere tale rettifica al Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata della
Direzione della Giunta regionale della Regione Piemonte affinché possa provvedere all’aggiornamento della
documentazione da predisporre per l’effettuazione della gara;

3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 d.lgs. 36/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37 del d.lgs. n. 33/2013. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)

Pag 3 di 4



Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1_Corrispettivi_e_tariffe_2023_rev._1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-05-17T10:55:07+0200
	Fabio Palmari




